
 

 

 

MINUTA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DO 
OBJETO DO CONTRATO DE N° 16/2016 
 
PROCESSO: 01/2016 
TOMADA DE PREÇOS: 01/2016 

 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI 
FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CELSO RAMOS E A EMPRESA 
SERVIOESTE SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS. 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA– O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência da CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
COLETA, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SAÚDE DOS 
GRUPOS A/E, DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CELSO RAMOS. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Este aditivo é objeto do processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preço n. 01/2016 e será regido especialmente nos 
casos omissos, pelas normas da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Fica prorrogado pelo prazo de 01 de janeiro de 

2018 a 31 de dezembro de 2018, conforme previsto no Contrato celebrado 

entre as partes. 

CLÁUSULA QUARTA – O valor passa a ser de R$ 2.092.00 (dois mil e noventa 

e dois reais) mensais (para quantidade do grupo A/E até 65 kg mês). 

Excedentes dos grupos A/E: R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) o quilo. 

Para o os resíduos do grupo B (químicos): R$ 3,50 (três reais e cinquenta 

centavos) o quilo.  

CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas e aqui ratificadas as demais 

cláusulas do contrato ora aditado. 



 

 

 

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo 
Aditivo em 02(duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus 
regulares efeitos. 
 
 
Celso Ramos, 28 de novembro de 2017. 
 
 
.........................................................           ............................................... 
Prefeitura Municipal de Celso Ramos                 Servioeste Soluções Ambientais  
                Contratante                                                Contratada 
 
 
 
 
Ciente da Adesão de Contrato: 
 

..................................................... 
ONDINO RIBEIRO DE MEDEIROS 

 
 

..................................................... 
ELCIO JUNIOR PELOZATO 

 
 

TESTEMUNHAS: 
 
1. _________________________ 2. __________________________ 
 

 

 

 


